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关于改进信用 证项下
进口 商 品 采购会计核算的 建议

赖永加

我国进出口贸易企业银行结算的主要方式包括T/T、

D/P或D/A 、信用证三种，其中，信用证结算方式凭借其较高

的安全性而被大多数企业所采用。目前，我国会计制度对进

口商品开具信用证的会计核算的规定是：当企业向银行申

请开出信用证用于支付国外供货商货款时，按企业提供的

保证金数额借记“其他货币资金——信用证存款”科目，贷

记“银行存款”科目；当企业收到国外供货商信用证结算凭

证及所附发票账单时，借记“物资采购”、“应交税金——应

交增值税（进项税额）”科目，贷记“其他货币资金——信用证

存款”等科目。笔者认为，由于这种处理方法仅对信用证保

证金作出了会计处理，并未对应付信用证款项作出反映，当

应付信用证款项数额较大时，这样核算的结果将不能公允

地反映企业真实的财务状况。

例：乙企业每月按时向甲企业供应 A商品600吨，供货

信用记录优良，最近一期经会计师事务所审计的资产负债

表如下：

资产负债表

从上述资产负债表可以得出，乙企业年初和年末的资

产 负债率分别 为 46.25% 和45.88% ，流 动 比 率 分别 为

162.16% 和158.97% ，长 、短期偿债指标均处于相对安全的

水平，也未曾向金融机构借款。

近日，乙企业突然没有按时供货，甲企业催促未果。经

了解才得知，乙企业因未能偿还银行债务而被银行起诉，A

商品已被法院查封。原来，乙企业生产A商品的主要原材料

需从国外进口，该原材料价格波动较大。为避免受价格波动

的影响，乙企业拟在年末一次性采购半年生产所需的原材

料，并以 1 800万元的信用证存款作抵押，向银行申请开出

信用证1 500万美元。后因原材料价格大幅下跌，在乙企业

无法支付信用证款项的情况下，银行垫付信用证款项后向

法院起诉，查封了乙企业A商品等有关实物资产。
为分析信用证款项对乙企业财务状况的影响，甲企业

信用管理部门对乙企业的会计核算进行了调整，并重新编

制了乙企业的资产负债表，将应付1 500万美元信用证金额

确认为一项负债，同时调增相关资产12 450万元，重新编制

了乙企业年末资产负债表（1美元折合8.3元人民币）：

资产负债表

从调整后的资产负债表可以得出：年末乙企业的资产

负债率为78.04% ，高于调整前32.16个百分点；流动比率为

114.07% ，低于调整前44.90个百分点，调整后乙企业的长、

短期偿债能力均较差。

上例中，乙企业按照我国会计制度的有关规定进行核

算，得出的财务指标并不能公允地反映企业的财务状况。为

了避免上述问题，笔者赞同甲企业对乙企业资产负债表进

行调整的做法，建议对企业信用证项下进口商品采购的会

计核算作适当调整，即当企业向银行申请开出信用证用于

支付国外供货商货款时，在对信用证保证金作出会计处理
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的同时，增加确认一项流动资产和流动负债，借记“物资采

购”或“在途物资”科目，贷记“应付账款——应付信用证款”

科目。其理由如下：

1、从企业会计准则方面分析。
《企业会计准则——基本准则》第34条和第36条分别规

定：“负债是企业所承担的能以货币计量、需以资产或劳务

偿付的债务”，“负债已经发生而数额需要预计确定的，应当

合理预计，待实际数额确定后，进行调整”。信用证是指进口

国银行应进口商要求向出口商开立的，在一定条件下保证

付款的一个书面承诺文件。因此，只要进口商向银行申请开

出了进口商品采购信用证（指不可撤销信用证），即表明进口

商已开始履行进口商品采购合同，也就承担了符合信用证

条款条件下保证付款的现时义务，即使付款金额不确定，也

应当根据进口商品的数量和当时的市场价格等因素予以合

理预计。
如果进口商开出的信用证为可撤销信用证，也就是进

口商产生了一项或有事项，根据《企业会计准则——或有事

项》的规定，如果与或有事项相关的义务同时符合以下条

件，企业应将其确认为负债：该义务是企业承担的现时义

务；该义务的履行很可能导致经济利益流出企业；该义务的

金额能够可靠地计量。企业可根据上述规定具体分析是否

确认负债。

2、从商业汇票结算方式分析。

商业汇票是出票人签发的，委托付款人在指定日期无

条件支付确定的金额给收款人或票据持有人的票据。尽管

商业汇票与不可撤销信用证结算方式存在 “无条件支付确

定的金额”与“在一定条件下保证付款”的区别，但都具有共

同的特征：承诺保证付款。既然在商品买卖过程中已承诺付

款，也就符合确认负债的条件。而根据目前我国会计制度的

有关规定，当企业开出承兑商业汇票时，借记“物资采购”、

“应交税金——应交增值税（进项税额）”等有关科目，贷记

“应付票据”科目，即已确认负债。因此，当企业开出不可撤

销信用证用于进口采购商品时，可参照商业汇票的结算方

式确认负债，在现有会计核算中增加一笔分录，借记“物资

采购”或“在途物资”科目，贷记“应付账款——应付信用证

款”科目。当企业收到国外供货商信用证结算凭证及所附发

票账单时，借记“应付账款——应付信用证款”科目，贷记

“其他货币资金——信用证存款”等科目。
（作者单位 ：厦门金融 咨询评信公 司）
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试析经营性资 产减值准备的

特殊 纠 偏调 整 分录

黄 冰

在运用工作底稿法编制现金流量表的调整分录时，你

遇见过这样的调整分录吗？

借：经营活动现金流量（其他付现）

贷：经营活动现金流量（购买商品付现）

借：经营活动现金流量（其他付现）

贷：经营活动现金流量（销售商品收现）

上述调整分录看似奇怪，其实是存在的，本文将其称为

特殊纠偏调整分录。所谓特殊纠偏调整分录，是指调整分录

的借贷双方均涉及需要纠偏调整的现金流量项目。特殊纠

偏调整分录有三个特点：一是调整分录所要调整的对象一

定是前面已用差额调整法或总额调整法处理的内容；二是

调整分录借贷双方都是需要纠偏的现金流量表项目；三是

调整目的是把前面已当作现金流量而实际并没有现金流量

的内容纠正过来，以正确反映现金的流入与流出。

企业会计制度规定计提八项资产减值准备，按经济内

容可以将其分为两类：经营性资产减值准备和投资性资产

减值准备。经营性资产减值准备包括坏账准备和存货跌价

准备两项；其余六项都是投资性资产减值准备。在编制现金

流量表时，由于经营性资产减值准备调整分录的特殊性，导

致了上述特殊纠偏调整分录的出现。下面就从存货跌价准
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